## Quarta pars. §. I.

Quamuis enim confederationes et lige ad bonum et laudabilem finem/puta ad defensionem iustam rerum et personarum contra tyrannos licite sint et approbate: vt voluit Inno. quem omnes sequuntur in. c. dilecta de exce. prela. et in. c. i. de schismaticis. Bar. et alij in. l. si. ff. qd cuiusq; vniuersitatis nomine: et in extrauagante quoniam nuper in verbo occulte/ in titulo qui sunt rebelles: ad hoc possent allegari plura iura: que videntur confederationes permittere in. c. ego. 63. di. c. sane. 16. q. 7. c. omne. 22. q. 1. c. nouit de iudi. c. ad apostolice de re iudi. libro. 6. et in sacra scriptura Machabeorum. 8. et. 13. vbi machabei iniunt fedus cum romanis et Josue. 9. et. 10. vbi Josue iniunt fedus et tenuit confederationem cum gabaonitis. et. 1. regum. 7. vbi amorrei tenebant pacem et confederationem cum populo israelitico. et. 1. regum 27. 29. vbi dauid accessit ad achis regem geth et fecit confederationem contra saul. et genesis. 17. Deus iniunt fedus cum abraham et successoribus suis: et exodi. 23. Deus iniunt fedus cum populo israelitico dicens. Inimicus ero inimicis tuis et affligam affligentes te: si tamen fiant contra cesarem vel papam: non sunt nec esse possunt ad bonum finem. immo ille appellantur conspirationes/que sunt indirecte etiam contra prelatum inferiorem: vt. c. confurationum/et. c. conspirationum. 11. q. 1. cum pluribus alijs. Ex quibus colligitur qd omnis coniuratio vel conspiratio presumitur ad malum finem facta. ita dicit Archidiaconus in. c. si quis clericorum eadem causa et. q. refert et sequitur Angelus de perusio in preallegata. l. 1. in principio. ff. quod cuiusq; vniuersitatis nomine. Quando autem fit conspiratio contra imperatorem vel papam non solum presumitur ad malum (vt dictum est) verum etiam confederantes incidunt in crimen lese maiestatis vt. l. 1. c. vt armorum vsus. li. 11. ita dicit Martinus de laude in tractatu de confederatione versi. 20. est textus in. l. quisquis in principio. c. ad legem iuliam maiestatis: vbi prohibentur et puniuntur huiusmodi factiones lige et confederationes contra imperatores: non solum quando fiunt publice ac directe/ sed etiam quando fiunt occulte seu palliate: vt dicitur in preallegata extrauagante quoniam nuper: et ibi Bar. in verbo occulte/puta quando fiunt sub colore defensionis rerum vel personarum: et secrete aliud intendunt. s. damnum alicuius tertijs. Nam hoc indistincte prohibendum est a iure vt. c. 1. §. conuenticulas de pace iura. fir. li. feudorum scdm bar. in. d. verbo occulte. et notatur in. c. exhibita de iudicis et in. c. si. de testi. cogendis vbi late per modernos et in. c. constitutione de verborum significatione. li. 6. vbi per dominicum et alios. Nam vt inquit beatus Ambrosius in libro de officijs: si non potest subueniri alteri nisi alter ledatur: comodius est neutrum iuari: qm grauari alterum. habetur in. c. deniq; 14. q. 5. Licet videatur permissus immo

Confederationes  
quo sunt licite.

Confederationes  
contra regem vel papam  
sunt illicite.

## Quarta pars. §. I.

iniunctū iuuare / iniuste et de facto oppressum: vt. c. dilecto de sen. ex. libro. 6. l. prohibitum. c. de iure fisci. li. 10. 23. q. 5. c. Regum. c. principes. c. administratores cum multis alijs. Unde in ecclesiastico. c. 4. dicitur. Libera eum: qui iniuriā patitur: de manu superbi. Ille ergo qui necdū nō abstinet ab adiutorio inimicorū ecclesie contra ipsam ecclesiam: quā defendere tenetur / immo fedus ⁊ confederationem cum eis contra ecclesiam facit: et amicitiam cum eis conciliat: inimicus est ecclesie et lese maiestatis reus. Quod enim ad defensionis subsidium est inuentum: ad depressionis dispendium non debet retorqueri: vt. c. in quibusdam de penis. c. conquerente de restitutione spoliatorū. c. quanto de iure iurando. c. 3. de appella. c. vno de natis ex libero ventre. 22. q. 4. c. inter cetera. Preterea facientes conuenticula de papatu viuente papa / crimen lese maiestatis committunt: vt notatur in. c. veniens. l. de testi. per gofredum. 10. an. et alios quos sequitur bal. in. l. quoniā liberi. c. de testibus et Martinus de laude in tractatu de crimine lese maiestatis ver. 9. Cum autē istud scisma super hoc fuerit in ecclesia introductū: vt in casus narratione diximus: sequitur q̄ omnes qui in hoc schismate auxilium ⁊ fauorem prestiterunt: facientes contra statū romani pontificis / rei sunt lese maiestatis. ille autē dicitur facere contra statū principis / qui vult dirigere statū ad aliud regimē puta ad aliū principē / scdm bal. in. l. 1. §. huius studij. 2. co. ver. item nota qd̄ arbitrium. ff. de iusti. ⁊ iure Martinus de laude vbi supra. §. 12. De his qui tales cōfederationes illicitas ⁊ ad malum faciunt: intelligitur illud qd̄ dicitur job. 41. Corpus illius quasi scuta fusilia compactū scamis se prementibus vna vni coniungitur ⁊ nec spiraculum quidem: scilicet spiritus sancti: incedit per eas. Quasi dicat qd̄ multitudo hominū malorū: qui sunt quasi quedā scame diaboli: ita sunt ad male agendū cōiuncti connexi ⁊ obstinati: qd̄ nō recipiūt instinctū spiritus sancti ad bonum. ita dicit ibi nicholaus. Misit enī dñs spiritū pessimum inter abimelech ⁊ habitatores sicheem: idest inter hos malos homines: vt dicitur iudicū. 9. c. Ad idem facit illud qd̄ scribit naaū. l. 1. Sicut spine se inuicē complectuntur: Sicut cōiuuiū eorū pariter potantium: consumētur quasi stipula ariditate plena: Sic erit de malis hominibus qui confederationes ⁊ ligas faciunt contra ecclesias: Quia consumentur sicut stipula ariditate plena: vel sicut ligna arida. de istis dicitur ecclesiastici. c. 21. Sicut stupa collecta synagoga peccantium: et consummatio eorū flamma ignis: idest hi qui ad malum faciendū congregantur: sicut in hoc seculo arserunt flamma cupiditatis: sic in alio ardebunt flammis infernalibus.